8. *Conversantibus autem ipsis in Galilaea dixit eis Iesus: futurum est ut filius hominis tradatur in manus hominum, et occident eum, et post tertium diem resurget. et contristati sunt vehementer.*

16 et + in G L | ut Kl et x | quando B 22 permanentes + in B 24 f ieiuniis et] anders gr. 28 illis L

Καὶ δόξει γε ἐκεῖνοις ταῦτα  
 ἰσοδυναμεῖν ὅτι »ἤρξατο δεῖκνύειν  
 τοῖς μαθηταῖς ὅτι δεῖ αὐτὸν εἰς Ἱερο-  
 σόλυμα ἀπελθεῖν καὶ πολλὰ παθεῖν  
 5 ἀπὸ τῶν πρεσβυτέρων καὶ ἀρχιε-  
 ρέων».

10

τὸ δὲ οὐχ οὕτως ἔχει. οὐ γὰρ ταυτὸν  
 ἐστὶ τὸ ὑποδείκνυσθαι »τοῖς μαθη-  
 ταῖς ὅτι δεῖ αὐτὸν εἰς Ἱεροσόλυμα  
 15 ἀπελθεῖν καὶ πολλὰ παθεῖν  
 ἀπὸ τῶν πρεσβυτέρων καὶ ἀρχιερέων  
 καὶ γραμματέων» καὶ μετὰ τὸ πα-  
 θεῖν »ἀποκτανθῆναι καὶ« μετὰ τὸ  
 ἀποκτανθῆναι »τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐγερ-

20 θῆναι»,

τῷ λελέχθαι αὐτοῖς οὖσιν ἐν τῇ  
 Γαλιλαίᾳ (ὅπερ ἀνωτέρω οὐ μεμα-  
 θήκαμεν), ὡς ἄρα μέλλοι ὁ υἱὸς τοῦ  
 ἀνθρώπου παραδίδοσθαι· τὸ  
 25 γὰρ παραδίδοσθαι ἀνωτέρω μὲν  
 οὐκ εἴρηται, νῦν δὲ καὶ ὅτι εἰς χει-  
 ρας ἀνθρώπων. ἐφ' ᾧ ζητήσωμεν  
 ὑπὸ τίνος μέλλει παραδίδοσθαι  
 εἰς χειρας ἀνθρώπων ἢ τίνων.

30 ἐκεῖ μὲν γὰρ ὑφ' ᾧ πείσεται διδα-  
 σκόμεθα καὶ ἐν ᾧ τόπω πείσεται,

Et paulo superius dictum est :  
 exinde coepit Iesus ostendere  
 discipulis suis, quoniam oportet  
 cum ire in Hierosolyma et multa  
 pati a senioribus et principibus  
 sacerdotum

et scribis populi et occidi et tertia  
 die resurgere. et videntur qui-  
 dem haec illis similia esse, ut fa-  
 cile quis dicat dominum eadem  
 ipsa repetere.

quod non est ita. nec enim id  
 ipsum est, ostendere discipulis  
 »quoniam oportet eum ire in  
 Hierosolyma et multa pati«  
 et cetera,

et dicere discipulis in Galilaea  
 constitutis (quod non didicimus  
 supra), quia futurum est ut filius  
 hominis tradatur. tradi enim eum  
 superius non est dictum, hic autem  
 non solum tradendum, sed etiam  
 in manus hominum tradendum  
 audimus. in quo requiramus, a  
 quo est tradendus in manus ho-  
 minum aut in quorum. illic enim  
 docemur, a quibus patietur et in

2 Matth. 16, 21 — 13 ff Matth. 16, 21 — 28 — 205, 30 Vgl. Cluc Nr. 37 Or.

1 γε < M 2 ff. 26 ff gr. kürzt  
 5/6 ἀρχιερέων] + καὶ γραμματέων λ  
 27 φ] ᾧ H

4 hierosolimam G<sup>c</sup> (B) 15 hierosolimam B | pati + et occidi  
 Pasch (vgl. gr.) 22 didicimus y  
 Pasch dicimus L 23 quia] quoniam L  
 24 tradi enim eum Kl nach Koe, vgl. gr. tradendum x

ἐνταῦθα δὲ ἐπ' ἐκείνοις μανθάνομεν  
ὅτι τὸ »πολλὰ παθεῖν« αὐτὸν ὑπὸ τῶν  
προειρημένων συμβαίνει, οὐκ ἐκεί-  
νων πρώτων αἰτίων γινομένων τοῦ  
5 »πολλὰ αὐτὸν παθεῖν. ἀλλ' ἢ τοῦ πα-  
ραδιδόντος ἢ τῶν παραδιδόντων αὐ-  
τὸν εἰς χεῖρας ἀνθρώπων. ὁ μὲν  
οὖν γήσει ὅτι τοῦτο διηγουόμενος ὁ  
ἀπόστολός γησι περὶ τοῦ θεοῦ.  
10 »ὅς γε τοῦ ἰδίου υἱοῦ οὐκ ἐφέισατο,  
ἀλλ' ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν  
αὐτόν».